Постановление от 24.05.2017 г. № 1047

(в редакции Постановления администрации Кыштымского городского округа

от 19.03.2020 № 645)

Об утверждении Положения об организации

питания детей из малообеспеченных семей

и детей с нарушением здоровья

обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях

Кыштымского городского округа

           В целях реализации муниципальной программы «Развитие образования в

Кыштымском городском округе» на 2016-2018 годы», утвержденной Постановлением

администрации Кыштымского городского округа от 15.02.2016г. № 296 и в

соответствии с абзацем вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, руководствуясь Уставом Кыштымского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации питания детей из малообеспеченных

семей и детей с нарушением здоровья обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах

массовой информации и размещению на официальном сайте администрации

Кыштымского городского округа в информационно - телекоммуникационной сети

Интернет.

3. Организацию предоставления субсидии возложить на начальника Управления

по делам образования администрации Кыштымского городского округа Попинако С.П.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городского округа                                                       Л.А. Шеболаева

Приложение

                                                                        к Постановлению Администрации

                                                                     Кыштымского городского округа

                                                                     от 24.05.2017 г. № 1047

Положение об организации питания детей из малообеспеченных семей и детей с

нарушением здоровья обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях Кыштымского городского округа

1. Настоящее Положение устанавливает условия предоставления социальной

поддержки в виде льготного питания отдельным категориям обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Кыштымского городского

округа.

2. Льгота предоставляется как социальная поддержка в виде льготной

питания следующим категориям детей, обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа:

1) детям малообеспеченных граждан, состоящим на учете в Управлении

социальной защиты населения администрации Кыштымского городского округа;

2) детям, состоящим на диспансерном учете в Муниципальном медицинском

лечебно-профилактическом учреждении Кыштымской центральной городской

больнице имени А. П. Силаева;

3) детям, состоящим на диспансерном учете у фтизиатра и получающим

химиотерапию.

3. Управление социальной защиты населения администрации Кыштымского

городского округа один раз в год, либо по запросу представляет в Управление по

делам образования администрации Кыштымского городского округа списки семей

малообеспеченных граждан, состоящих на учете в Управлении социальной защиты

населения администрации Кыштымского городского округа.

4. Список заболеваний, при которых обучающиеся имеют право на льготное

питание, утвержден решением Собрания депутатов Кыштымского городского

округа.

5. Основанием для включения в список категории детей из

малообеспеченных семей на получение льготного питания является:

1) заявление родителей (законных представителей) для получение льготного

питания (приложение 1);

2) наличие семьи (родителя) в списке семей малообеспеченных граждан,

состоящих на учете в Управлении социальной защиты населения администрации

Кыштымского городского округа;

3) копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования

родителей (законных представителей) и ребенка.

(в ред. Постановления администрации Кыштымского городского округа

от 19.03.2020 № 645)

6. Основанием для включения в список категории детей с нарушением

состояния здоровья на получение льготного питания является:

1) заявление родителей (законных представителей) для получения льготного

питания (приложение 1);

2) справка (приложение 2) из Муниципального медицинского лечебно-

профилактического учреждения Кыштымской центральной городской больнице

имени А. П. Силаева с указанием кода заболевания в соответствии с

Международной классификацией болезней (МКБ-10);

3) копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования

родителей (законных представителей) и ребенка.

(в ред. Постановления администрации Кыштымского городского округа

от 19.03.2020 № 645).

7. Заявление родителей (законных представителей) регистрируется в

муниципальной общеобразовательной организации Кыштымского городского

округа (записывается порядковый номер и дата на момент подачи заявления),

копия заявления с порядковым номером и датой регистрации выдается родителям

(законным представителям).

8. Заявления родителей (законных представителей) и прилагаемые

документы, указанные в п. 5 и 6 настоящего Положения рассматриваются

школьной комиссией, организованной при муниципальной общеобразовательной

организации Кыштымского городского округа, в которой обучается ребенок (далее

- комиссия), в сроки не позднее 5 рабочих дней со дня поступления документов.

Состав комиссии формируется из представителей администрации муниципальной

общеобразовательной организации Кыштымского городского округа,

ответственных за питание, членов школьного родительского комитета. Комиссия

принимает решение о предоставлении льготного питания, составляет списки

обучающихся, имеющих право на льготное питание, которые утверждаются

приказом директора муниципальной общеобразовательной организации

Кыштымского городского округа в пределах бюджетных средств, выделенных на

календарный год.

9. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации

Кыштымского городского округа, во время учебного года вправе корректировать

список обучающихся, получающих льготу на питание, в пределах выделенных

бюджетом средств, при наличии заявлений и подтверждающих документов от

родителей (законных представителей).

10. При изменении основания предоставления льготного питания родитель

(законный представитель) обязан в течение пяти календарных дней сообщить об

этом в муниципальную общеобразовательную организацию Кыштымского

городского округа, в котором обучается ребенок.

В случае необоснованного получения льготного питания денежные средства,

израсходованные на льготное питание обучающегося, подлежат добровольному

возврату родителями (законными представителями) либо взыскиваются в судебном

порядке.

11. Размер денежной нормы на питание устанавливается решением.

Собрания депутатов Кыштымского городского округа.

12. Средства на обеспечение льготным питанием отдельных категорий

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Кыштымского городского округа носят целевой характер и не могут быть

использованы на другие цели.

13. Муниципальная общеобразовательная организация Кыштымского

городского округа обязана:

1) информировать родителей (законных представителей) обучающихся о

праве на предоставление льготного питания через родительские собрания и

размещение информации в общедоступном месте в организации;

2) ежемесячно, до 4-го числа, предоставлять в Управление по делам

образования администрации Кыштымского городского округа информацию о

фактической численности детей, относящихся к получателям социальной

поддержки в виде льготного питания;

3) обеспечить сохранность документов на получение обучающимся

льготного питания в течение 3 лет.

14. Управление по делам образования администрации Кыштымского

городского округа размещает в Единой государственной информационной системе

социального обеспечения сведения о предоставлении компенсации.

(в ред. Постановления администрации Кыштымского городского округа

от 19.03.2020 № 645)

Заместитель Главы

Кыштымского городского округа

по экономике и инвестициям                                                       А. А. Заикин

Приложение 1 к Положению об

организации питания детей из

малообеспеченных семей и детей с

нарушением здоровья обучающихся в

муниципальных общеобразовательных

организациях Кыштымского

городского округа

Вх. № _______ от _______

Директору __________________

____________________________

(наименование учреждения)

от __________________________

                         (ФИО)

Заявление

Прошу предоставить моему сыну (дочери) _____________________________

____________________________________________ ученику(це) _____ класса в дни

посещения муниципальной общеобразовательной организации социальную

поддержку в виде льготного питания.

Основание: _____________________________________________________________

С Положением об организации питания детей из малообеспеченных семей и

детей с нарушением здоровья обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа

ознакомлен(а).

В случае изменения оснований для получения льготного питания за счет

средств бюджета обязуюсь в течение 5-ти календарных дней информировать

администрацию школы.

Подпись ________________ ФИО __________________

Дата ___________________

Приложение 2 к Положению об организации

питания детей из малообеспеченных семей и

детей с нарушением здоровья обучающихся в

муниципальных общеобразовательных

организациях Кыштымского городского

округа

Форма справки

В справке обязательно указывается:

1. код заболевания в соответствии с МКБ-10;

2. штамп медицинской организации;

3. подпись врача - педиатра или врача - педиатра - специалиста;

4. подпись и личная печать заведующей отделением организации

медицинской помощи в образовательных учреждениях (ООМПвОУ) в

медицинской организации;

5. печать "для справок" медицинской организации.

Приложение 3 к Положению об организации

питания детей из малообеспеченных семей и

детей с нарушением здоровья обучающихся в

муниципальных общеобразовательных

организациях Кыштымского городского

округа

Перечень диагнозов, которые являются основанием для получения

бесплатного питания обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций Кыштымского городского

округа, состоящих на диспансерном учете в Муниципальном

медицинском лечебно-профилактическом учреждении

Кыштымской центральной городской больнице

имени А.П. Силаева

1. Задержка физического развития (недостаточное питание, задержка

полового развития) Е30, Е40-46

2. Болезни органов пищеварения

К28, К26,

К29.0-К29.9,

К50-К51.9,

К73.9, К74.6,

К80-К86.9

3. Болезни органов зрения средней и тяжелой степени Н00-Н59

4. Психические расстройства и расстройства поведения F70-F73, F07.8,

(нарушения познавательной активности) F07.02,

F84.0-F84.5,

F20.8, F06.7, F83.0,

F81.3

5. Состоящие на "Д" учете у фтизиатра,

получающие химиопрофилактику R76.1

6. Хронические заболевания почек N00-N08

(пиелонефрит, гломерулонефрит) N11-N19

7. Болезни органов дыхания

(бронхиальная астма) J45.0-J45.9

8. Болезни крови (анемия) D50.0-D53.9

D60.0-D64.9